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ВВЕДЕНИЕ

Среди различных патологических состояний, сопровождающихся

изменением структуры костей, деструкции, вызванные опухолевыми и

инфекционными поражениями, занимают особое место. На фоне незначительной

травмирующей силы или даже физиологической нагрузки в измененной кости

возникают патологические переломы (Ревел П.А., 1993). Применительно к

поражениям позвоночника такие состояния определяются как «… снижение

высоты тела позвонка на фоне нарушений его костной структуры…» (Зорин В.И.

с соавт., 2020). Несмотря на различную этиологию, такие состояния часто имеют

схожую клиническую картину и лучевые (рентгенологические и МРТ)

проявления, что повышает риск тактико-диагностических ошибок. Это особенно

важно при возникновении осложнений деструктивного процесса, требующих

принятия быстрых лечебно-диагностических решений.

Современное лечение опухолевых и инфекционных поражений

позвоночника осуществляется в рамках специализированной помощи в

отделениях онкологического, хирургического, травматолого-ортопедического и

нейрохирургического профилей. Однако при остром развитии состояний,

связанных с риском существенного ухудшения общего статуса и качества жизни

пациентов, часть из них требует хирургического лечения в рамках неотложной

помощи, которая по определению оказывается «…при внезапных острых

заболеваниях, состояниях и обострении хронических заболеваний, не связанных с

угрозой жизни пациента, но в отсутствии лечения, ведущих к ухудшению его

состояния или качества жизни» (Федеральный закон от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; Михайлович В.А. с

соавт., 2007).

К неотложным состояниям при патологии позвоночника относят (Дулаев

А.К. с соавт., 2017; Мушкин А.Ю. с соавт., 2018; Яриков А.В. с соавт., 2019;

Fisher C.G. et al., 2010; Fourney D.R. et al., 2011; Kejla Z. et al., 2014; Homagk L. et
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al., 2016; Yeung Y.K. et al., 2017; 2019; Hirsch J.A. et al., 2018; Marco R.A.W., 2018;

Vialle L.R., 2018):

1) возникновение и/или нарастание неврологической симптоматики,

обусловленной компрессионной миело-/каудо-/радикулопатией

(компрессионный спинальный синдром);

2) нестабильность позвоночника, сопровождающуюся интенсивным болевым

синдромом и риском компрессии спинномозговых структур (синдром

нестабильности).

Характерно, что появление или прогрессирование деформации

позвоночника хотя и может быть одним из ранних проявлений патологического

перелома, тем не менее не рассматривается как неотложное состояние.

Эффективность лечения деструктивных поражений позвоночника зависит

от основной причины патологии. Однако этиологически обоснованные методы

лечения в большинстве своем разработаны для плановых ситуаций и не всегда

применимы в условиях необходимости принятия быстрых решений, например при

компрессии спинного мозга. Так, химио- и лучевая терапия, часто эффективные

при плановом лечении опухолей позвоночника, при неотложных состояниях часто

не могут быть использованы: доля пациентов с отсутствием онкологического

анамнеза и неверифицированным диагнозом, поступающих на лечение по

неотложным и плановым показаниям, существенно отличаются, составляя 47,8%

(Дулаев А.К. с соавт., 2017) и 5,5% (Заборовский Н.С. с соавт., 2019)

соответственно. У пациентов с инфекционным поражением позвоночника,

госпитализируемых с острой компрессионно-ишемической миелопатией, наличие

подтвержденной этиологии процесса практически нереально: для

бактериологической верификации необходимо время на исследование

гемокультуры или пунктата из зоны деструкции. При этом назначение

эмпирической антибактериальной терапии до их проведения в случае

резистентной флоры сопряжено с риском усугубления неврологической

симптоматики, в т.ч. необратимой, а при чувствительной флоре почти вдвое

снижает вероятность верификации возбудителя (Гэлли Р.Л. с соавт., 2003).
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Фактически в связи с вышеописанными особенностями тактика лечения в

стационарах скорой помощи строится на преимущественно синдромной оценке

патологии. Рациональный объем планируемой операции, с одной стороны,

должен быть минимально травматичным, но достаточным для верификации

процесса, с другой стороны, должен обеспечивать механическую стабильность

для того, чтобы пациенту не потребовалось повторное вмешательство (Sundaresan

N. et al., 1991; Cooper P.R. et al., 1993; Gokaslan Z.L. et al., 1998; Browner B.D. et al.,

2014; Vialle L.R., 2015; Marco R.A.W. et al., 2018).

В связи с тем, что лечение указанных состояний (синдромов) требует

оказания помощи в кратчайшие сроки, для них необходимо четкое

алгоритмирование диагностических и лечебных действий. Первым специалистом,

определяющим тактику оказания помощи в стационаре, является врач приемного

отделения, задача которого состоит в выявлении важных признаков («красных

флажков»), необходимых для установления предполагаемого диагноза,

сокращения объема и времени диагностического поиска. Имеющиеся

рекомендации по диагностике и лечению неотложных состояний при

нетравматической патологии позвоночника крайне редко содержат четкие

указания об оптимальных сроках их реализации – чаще указывается на

необходимость начала лечения в максимально короткие сроки (Slipman C.W. et

al., 2007). При этом для ранней диагностики рекомендуются высоко

информативные исследования, которые порой не применимы в реальных

условиях скорой медицинской помощи не только в отечественных стационарах,

но и в большинстве стран мира, например ПЭТ-КТ (Tian M. et al., 2004; Chang

C.Y. et al., 2016;Smids C. et al., 2017).

Алгоритмы лечения неотложных состояний в вертебрологии,

ориентированные на реальную отечественную практику, демонстрируют

определенные преимущества в сравнении с сопоставимыми группами контроля,

однако значительное число неудовлетворительных результатов заставляет считать

проблему далеко не решенной (Дулаев А.К. с соавт., 2017; Брижань С.Л. с соавт.,

2019). Даже в высокоразвитых европейских странах, таких как Нидерланды и
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Великобритания, высказываются сомнения в том, что экстренность лечения таких

пациентов больше влияет на исходы лечения, чем правильные организационно-

тактические и информационные мероприятия (van Tol F.R. et al., 2021; Macmillan

cancer support; Metastatic Spinal Cord Compression; Shah S. et al., 2021).

Проблемы маршрутизации пациентов, даже в крупных мегаполисах,

приводят к поздней госпитализации пациентов с ургентной вертебральной

патологией в стационары, способные провести адекватную диагностику и начать

лечение в кротчайшие сроки. Зачастую пациенты, даже из групп риска по

развитию подобных состояний, направляются в отделения неврологии или общей

травматологии, и лишь спустя дни, а иногда и недели, на фоне нарастания

симптоматики направляются в стационар, специализирующийся на оказании

вертебрологической помощи.

Именно поэтому мы сочли важным систематизировать сведения, относящиеся

к данной проблеме. В соответствии с рекомендациями по планированию научных

исследований в вертебрологии (Falavigna A., Jimenez J.M., 2015) были

сформулированы два вопроса для решения их в ходе исследования:

1. Какова клинико-этиологическая структура входящего потока пациентов с

синдромами нестабильности и компрессии спинномозговых структур на

фоне опухолевого или инфекционного поражения позвонков грудной и

поясничной локализации, поступающих в стационар в экстренном порядке?

2. Как влияют срочные декомпрессивно-стабилизирующие вмешательства,

выполняемые у пациентов с опухолевым или инфекционным поражением

позвонков, на качество жизни данной категории пациентов в трехмесячный и

годичный периоды послеоперационного наблюдения?

В ходе исследования была сформулирована следующая рабочая гипотеза:

декомпрессивно-стабилизирующие хирургические вмешательства на

позвоночнике, проводимые по неотложным показаниям у пациентов с синдромом

нестабильности и компрессии спинномозговых структур на фоне опухолевых или

инфекционных поражений грудных и поясничных позвонков, улучшают качество

жизни пациентов в трехмесячный и годичный периоды наблюдений;
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длительность развития данных синдромов является более значимым

прогностическим фактором исходов лечения, чем экстренность проведения

операции после госпитализации.

Сформулированные вопросы и рабочая гипотеза определили цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования – уточнение общих критериев нестабильности и

повышение объективности прогноза исходов неотложных декомпрессивно-

стабилизирующих вмешательств при опухолевых и инфекционных поражениях

грудных и поясничных позвонков.

Задачи исследования

1. Оценить клиническую структуру входящего потока пациентов,

поступающих в отделения неотложной травматологии и нейрохирургии с

синдромами нестабильности позвоночника и компрессии спинного мозга на фоне

поражений позвонков опухолевого и инфекционного генеза, которым

выполняются декомпрессивно-стабилизирующие операции.

2. Сравнить информативность современных систем оценки


[…]


только болевого синдрома, в то время как сформированный к 3 месяцам после

операции уровень неврологических расстройств в последующем значимо не

меняется.

4. Существует обратная корреляционная зависимость высокой силы

между догоспитальной длительностью неврологических нарушений и их
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возможным улучшением через 3 и 12 месяцев после неотложной операции как

при онкологическом (Rs =-0,828; p<0.001 и Rs =-0,905; p<0.001), так и при

инфекционном (Rs =-0,828; p<0.001 д и Rs =-0,710; p<0.001) поражениях

позвоночника. Если длительность расстройств превышает 14 суток, возможность

их регресса после операции сохраняется, но перестает быть прогнозируемой.

5. Выявление нарушений функции тазовых органов, моторного

дефицита и МРТ-признаков миелопатии у пациентов с неотложными состояниями

на фоне опухолевой или инфекционной деструкции позвонков ассоциировано с

сохранением уровня функциональной зависимости от окружающих ≤ 70 баллов

по шкале Карновского к 3 месяцам после операции как для опухолевых, так и

инфекционных поражений. Подобное влияние сохраняется до 12 месяцев в

отношении моторных нарушений для обеих групп, в то время как для наличия

миелопатии – только для инфекционных поражений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При развитии неотложных вертеброгенных состояний – нарастающей

неврологической симптоматике или некупируемом болевой синдроме – у

пациентов с предполагаемым опухолевым или инфекционным поражением

позвонков неотложное хирургическое вмешательство должно проводиться по

синдромному принципу, обеспечивая декомпрессию спинномозговых структур и

стабилизацию позвоночника.

2. Для оценки состояния и исходов лечения пациентов с неотложными

состояниями на фоне патологических переломов/деструкций позвоночника, а

также эффективности их лечения, следует использовать пациент-

ориентированные показатели, легко воспроизводимые врачами разных

специальностей – неврологами, нейрохирургами, травматологами-ортопедами:

оценивать выраженность болевого синдрома в баллах по ВАШ, выраженность

неврологических нарушений – по шкале Frankel, функциональную зависимость от

окружающих – индексом Карновского.

3. Онкологические пациенты, относящиеся к группе риска по

метастатическому перелому позвоночника и синдрому метастатической

компрессии спинного мозга, должны получать в онкологических учреждениях

информационный буклет, позволяющий в случае их развития максимально

быстро связываться с медицинскими центрами, специализирующимися на

оказании хирургической помощи больным вертебрологического профиля.

4. Для прогнозировании среднесрочных исходов лечения больных с

неотложными состояниями на фоне патологических переломов/деструкций

позвонков при первичном исследовании следует, прежде всего, оценивать

длительность и характер неврологических нарушений, наличие МРТ признаков

миелопатии (компрессии спинного мозга и миелоишемии), а также показатель

индекса Карновского.

5. При развитии неотложных состояний на фоне предполагаемой

инфекционной или опухолевой этиологии патологического перелома/деструкции
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позвонков нестабильность позвоночника можно оценивать по онкологической

шкале SINS со следующими тактическими опциями: при SINS < 7 расценивать

позвоночник как не требующий инструментальной стабилизации; при SINS > 12 –

как имеющий абсолютные показания к инструментальной стабилизации, а при

потенциально нестабильном состоянии (7 ≤ SINS ≤ 12) вопрос о стабилизации

решать индивидуально, при этом исключать возможность использования

цементной вертебропластики.

6. Основной целью организационно-методических мероприятий,

направленных на улучшение исходов лечения неотложных состояний при

переломах/деструкции позвонков на фоне онкологических и инфекционных

процессов, является сокращение длительности догоспитальной паузы путем

обеспечения максимально быстрой госпитализации пациентов в

специализированный стационар вертебрологического профиля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДМ дуральный мешок – dura mater

ЖКТ желудочно-кишечный тракт

НИИСП Научно-исследовательский институт скорой помощи им.

И.И. Джанелидзе

НМКРЛ

НОШ

немелкоклеточный рак легкого

нумерологическая оценочная шкала

ПДС позвоночно-двигательный сегмент

ППП патологический перелом позвоночника

CM спинной мозг

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии

ЭА эпидуральный абсцесс

РФП радио-фармакологический препарат

AAOS American association of orthopedic surgeons

cEBRT conventional external beam radiation – конвенционное

наружное протонное облучение

ESCC epidural spinal cord compression – эпидуральная

компрессия спинного мозга

GI gastro intestinal – желудочно-кишечный

IGRT image-guided radiation therapy – навигируемая

радиационная терапия

HRQOL health related quality of life – качество жизни, связанное со

здоровьем

MSCC metastatic spinal cord compression – метастатическое

сдавление спинного мозга

NCPS New classification pyogenic spondylodiscitis – новая

классификация гнойных спондилодисцитов (Pola E., 2017)

NOMS аббревиатура, используемая для обозначения рамочного

алгоритма оценки опухолей позвоночника по ведущим
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компонентам: Neurology (неврология), Oncology

(онкология), Mechanics ( механика), Systemic (системный

статус);

SEA spinal epidural abscesses, спинальный эпидуральный

абсцесс

SINS Spinal instability neoplastic score – шкала нестабильности

позвоночника при опухолевых поражениях

SOSG Spine oncology study group – группа по изучению

опухолей позвоночника

SpondDT Spondylodiscitis Diagnosis and Treatment – система бальной

оценки тяжести спондилодисцитов

SRS stereotactic radiosurgery, стереотаксическая радио-

хирургия

SSC Spondylodiscitis severity score – шкала тяжести

спондилодисцитов

VOGT Vertebtal Osteomyeilitis Guidline Team – группа по

разработке рекомендаций по остеомиелиту позвоночника
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