## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Мушкина Михаила Александровича по диссертационной работе на тему: «Прогнозирование исходов неотложных декомпрессивно-стабилизирующих операций при деструктивных опухолевых и инфекционных поражениях позвоночника», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Мушкин Михаил Александрович, 1988 года рождения, в 2011 году окончил федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет», по специальности «Лечебное дело», затем на базе НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе прошел клиническую интернатуру по специальности «Хирургия» и ординатуру по специальности «Травматология и ортопедия».

Еще в период обучения в университете, а далее в клинической интернатуре и ординатуре, М.А. Мушкин начал изучать вопросы хирургической вертебродологии и участвовал в работе отдела травматологии, ортопедии и вертебродологии НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе. К моменту окончания ординатуры он уже являлся зрелым врачом-исследователем, имевшим научные публикации в профильных журналах высокого рейтинга, в качестве соавтора участвовал в подготовке учебно-методического пособия посвященного травмам грудного и поясничного отделов позвоночника, являлся автором двух глав в монографиях по вертебродологии, а также получил опыт публичных выступлений.

Начиная с 2012 года М.А. Мушкин является членом Глобальной организации по изучению позвоночника AOSpine. В 2018 году в рамках программы “AOSpine fellowship” прошел стажировку в отделении хирургии позвоночника Ортопедического института Риццоли в Болонье, Италия, а в 2021 в Национальном центре патологии позвоночника в г. Будапешт, Венгрия.

В период обучения в клинической ординатуре М.А. Мушкин обратил внимание на особенности ведения патологии позвоночника в неотложных ситуациях. В последующем работая в травматологической клинике ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова продолжил изучение этих вопросов, что в итоге привело к накоплению материала, созданию базы данных и выполнению диссертационного исследования.

Мушкин М.А. пользуется уважением коллег за глубину знаний, умение вести аргументированные дискуссии, практические навыки зрелого хирурга-вертебролога и опыт научного анализа.

В настоящее время Михаил Александрович имеет 14 опубликованных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных результатов диссертационных исследований.

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Мушкина Михаила Александровича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Мушкин Михаил Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Научный руководитель

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

д.м.н. профессор

Дулаев Александр Кайсинович

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Дулаева А.К. заверяю

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

д.м.н. профессор

Беженарь Виталий Федорович

« 03 » 03

2022 г.

МП

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
197022, г. Санкт-Петербург,
ул. Льва Толстого, дом 6-8,
тел. + 7(812) 338-71-66
<https://www.lspbgmu.ru>
E-mail: [usovet@spb-gmu.ru](mailto:usovet@spb-gmu.ru)